Ligelydende Breve af 22 Aug. 1367 for en adelig Herre Christofer og Hustru Helene af Roskilde Stift; for Willikin Frethe og Hustru Marine af Odense Stift; for Ridder Christian Kule og Hustru Ermegard, og for Ridder Everard Moltike og Hustru Christine, begge af samme Stift.

## 192.

**Gregor XI.**

9 Aug. 1375.

Kongen klager over, at mange af hans Undersaetter have brudt deres Troskabsed, hvorfor Paven overdrager det til Ærkebispen i Lund, Bisperne i Roskilde og Odense at undersøge Sagen. (Min Kirkehist. II, S. 165).

Gregorius etc. Uenerabilibus fratribus .. Archiepiscopo Lundensi .. Roskildensi ac .. Othoniensi episcopis salutem etc. Justis petentium desideriis libenter annuimus eaque fauore prosequimur oportuno. Sane nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri Valdemari, Regis Dacie illustris, nobis fuit expositum cum querela, quod nonnullae persone ciuitatum et diocesium diuersarum in regno suo Dacie con-

sistentes fidelitatem dicto regi ab eis debitam frangere et super hoc et aliis per ipsos dicto regi prestita juramenta temere uiolare et nonnullas alias iniurias et offensas predicto regi irrogare indebite presumpserunt haetenus et presumunt in animarum suarum periculum, dicti regis preudicium et scandalum plurimorum. Quare pro parte dicti regis nobis fuit humiliiter supplicatum, ut prouidere ei in premissis de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati fraternalitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos uel duo etc. vocatis etc. et auditis etc., quod justum fuerit simpliciter et de plano etc. decernatis, facientes quod decreueritis etc. obseruari. Testes autem etc., non obstantibus etc. Datum apud Villamnouam Auinionensis diocesis v. Id. Augusti pontificatus nostri anno quinto.

## 193.

**Gregor XI.**

2 Sept. 1375

Paven paalægger Ærkebispen og samtlige Biskopper at vaage over Søndagshvilen, at Folk gik i Kirke, som de er pligtig til.

Gregorius episcopus seruus seruorum dei venerabilibus fratribus .. archiepiscopo Lundensi et eius suffraganeis salutem etc. Nuper ad nostrum peruenit auditum, quod in regno Dacie malus inoleuit abusus, quod gentes dicti regni eciam ecclesie diebus dominicis et festiuis nundinas atque fora tenent et ad ecclesias, prout tenentur, attendere non curant, sed per vicos et plateas discurrere, periuria et alia enormia committendo, non verentur, propter que diuinus cultus minuitur et bonis gentibus malum exemplum datur. Cum igitur talia nullatenus debeant tolerari, fraternalitati vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vestrum singuli huiusmodi abusum de vestris ciuitatibus et diocesibus auctoritate apostolica penitus extirpetis ac gentes ipsas ad frequentandum ecclesias, prout tenentur, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, prout canonicum fuerit, appellatione remota, compellatis, et, si qui in pre-

missis contradictores fuerint, eos auctoritate nostra, simili appellatione cessante, compescatis, non obstante si ipsis uel quibusuis aliis communiter uel diuisim a sede apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum apud Villamnouam Auinionensis diocesis iiii Non. Septembbris anno quinto.

Ogsaa i Gregor. XI. de iudult. et privileg. an. v. fol. 298 Nr. 1037.

194.

**Gregor XI.**

10 Nov. 1375.

Ridder Henning Podebusk af Roskilde Stift faar Bevilling paa, for sig og sine at maatte lade holde Gudstjeneste under Interdikt.

Gregorius etc. dilecto filio nobili viro Henningho de Podbuzke militi seniori, Roskildensis diocesis, salutem etc. Deuocionis tue sinceritas promeretur, ut votis tuis in hiis presertim, que ad tue salutem anime cedere valeant, quantum cum deo possumus, fauorabiliter annuamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut si forsan ad loca ecclesiastico interdicto supposita te contigerit declinare, liceat in illis clausis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis et summissa voce tibi eciam in familiarium tuorum domesticorum presencia missam et alia diuina officia facere celebrari, dummodo tu uel illi causam non dederitis interdicto nec id tibi uel illis contigerit specialiter interdici, presentibus post decennium minime valiturus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. Datum Auinione iiii Idus Nouembr. pontificatus nostri anno quinto.

195.

**Gregor XI.**

10 Sept. 1377.

Olaf og Margrethe faa Tilladelse til at flytte Kong Valdemars Lig, der var hensat i Vordingborg Slotskirke, og Dronning Helvigs, der var hensat i Esrom, til Sore Kloster.

Gregorius etc. carissimo in Christo filio, Olauo Regi Dacie, et carissime in Christo filie, Margarete Regine Norwegie illustribus salutem etc. Exigit uestre deuotionis integritas, quam ad nos et Romanam ecclesiam geritis, ut ad ea solite benignitatis extendamus affectum, que ex causa deuotionis placere nouimus votis uestris. Cum itaque, sicut exhibita nobis pro parte uestre serenitatis petitio continebat, clare memorie Waldimari regis Dacie, tui, fili rex, aui et tui, filia regina, genitoris, apud capellam in castro Wordingborgh Roskildensis diocesis sitam, et Heylewigis regine Dacie, tue, fili rex, auie et tue, filia regina, matris, apud monasterium Esrom Cisterciensis ordinis, dicte diocesis, corpora, ut uiuentes mandauerant et elegerant, fuerint et sint sepulta, et ob temporis malignitatem in dicta capella cultus diuinus minuatur nimis et decrescat, monasterium uero predictum ruinas minet satis graues, et propterea predicta corpora seu ossa eorundem regis et regine inde exhumare et ad monasterium apud Soram ordinis et diocesis predictorum, quodquidem monasterium presencialiter celeberrimum est, et in eo semper deo in officio et aliis deuote et solempniter deseruitur et cultus diuinus continue augetur, transferre et inibi in monumentis seu sepulturis clare memorie regum et reginarum Dacie vestrorum et ipsorum regis et regine progenitorum, quorum corpora seu ossa in eodem monasterio apud Soram seu in ipsius monasterii ecclesia sunt sepulta, deponere cum solempnitate debita cupiatis, Nos votis vestris in hac parte benigno concurrentes assensu, celsitudini vestre faciendi predicta, alterius consensu minime requisito, quibuscumque constitutio-  
nibus et priuilegiis apostolicis ac consuetudinibus nec non predictorum regis et regine voluntatibus ultimis seu testamentis, que alias in suo robore remanere volumus, contrariis nequaquam obstantibus, tenore presentium de speciali gratia licentiam elargimur. Nulli ergo etc. nostre con-  
cessionis infringere etc. Datum Anagnie iiiii Idus Septem-  
bris pontificatus nostri anno septimo.

196.

**Urban VI.**

10 Febr. 1386.

Om en pavelig Udskrivning af Tiendedelen af alle kirkelige Indkomster i Riget for tre Aar, hvortil Biskop Johan af Slesvig var beskikket som Collector.

I et Brev af 1 Marts 1399 udnævnes Biskop Peter i Roskilde til Collector. (Formlen findes i Dipl. Norv. VI, 384. 996).

Urbanus etc. venerabili fratri Johanni episcopo Sleswicensi, fructuum et prouentuum camere apostolice debitorum in nonnullis partibus collectori, salutem etc. Nouit ille scrutator almus cordium etc. Cum igitur eam ob rem decimam omnium reddituum et prouentuum ecclesiasticorum in omnibus et singulis ciuitatibus et diocesibus regni Dacie consistentium per tres annos a Kalen. Martij proxime venturi inchoandis et continue subsequentes in subscriptis terminis et singulis annis dictorum trium annorum a te ipso nec non ab omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis ceterisque prelatis et personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis etc. Datum Janue iiiii Idus Febr. pontificatus nostri anno viiiº.

197.

**Bonifacius IX.**

30 Nov. 1390.

7 Marts 1391.

I disse tvende Breve beskikkes to danske Præster til Pavens Kappellaner, og i et ligelydende Brev af 26 Jan. 1391 til en Graabroder, Johannes Rotschild, samme Værdighed.

Bonifacius etc. dilecto filio magistro Benedicto Nicolai presbitero Ottoniensis diocesis, capellano nostro, salutem etc. Virtutibus clarens etc. (Formelen ganske som for Matth. Laurentij af 7 Marts 1391). Datum Rome apud Sanctum Petrum ii Kal. Decbr. pontificatus nostri anno secundo.

Bonifacius episcopus, seruus seruorum dei, dilecto filio magistro Matheo Laurentij, canonico Roskildensi, capellano nostro, salutem etc. Virtutibus clarens et meritis, sicut fame laudabilis testimonio commendaris, illam in nostro et apostolice sedis conspectu gratiam meruisti, quod personam

tuam paterna benevolencia prosequamur et eam libenter atollamus honoris gratia specialis. Ut igitur in effectu percipias, quod suggestit nostre mentis affectus, te in nostrum et dicte sedis capellanum gratiose recipimus ac nostrorum et ipsius sedis capellorum consortio fauorabiliter aggregamus, tibique nichilominus concedentes, quod indulgentiis, immunitatibus, exemptionibus et priuilegiis per felicis recordationis Johannem xxii et Clementem vi, Romanos pontifices, predecessores nostros, capellani dicte sedis concessis uti et gaudere libere et licite ualeas, pie memorie Innocentij VI, Gregorij XI et Vrbani VI, Romanorum pontificium, predecessorum nostrorum, restrictionibus super indulgentiis, immunitatibus, exemptionibus et priuilegiis supradictis nec non alijs in contrarium editis non obstantibus quibuscunque, intendentes, quod per hoc fauoris apostolici presidia plenius sortiaris. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendum tibi pleniorem gratiam inuitemur. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum non. Martii, pontificatus nostri anno secundo.

26 Jan. 1391.

Bonifacius etc. dilecto filio Johanni dicto Rotschylt, ordinis fratrum minorum professori, capellano nostro, salutem etc. Virtutibus clarens (o. s. v. ligelydende). Datum Rome apud sanctum Petrum vii Kal. Febr. anno ii.

[Anno 1409.] Die duodecima mensis Maij secunda indicione reuerendus in Christo pater dominus Petrus, dei gratia electus ecclesie Ripensis, per venerabiles viros dominum Nicolaum Johannis, rectorem ecclesie Thorehy, et fratrem Jonam, lectorem Helsimburgensem, procuratores legitimos suos ad hoc, promisit camere et collegio pro communi seruicio florenos centum viginti de camera et quoque minuta seruicia consueta.

(Not. quod denarios istos habuit dominus Paulus de inventario.)

Anno 1420. Die xxvj martij Reuerendus pater dominus Johannes episcopus Lubicensis, collector in regnis Dacie Swecie et Norwegie se jurauit officium fideliter exercere in forma.